
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện trợ giúp xã hội năm 2022 

 

Thực hiện các Kế hoạch số 613/KH-LĐTBXH ngày 02/03/2022 của Sở Lao 

động – TB&XH tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 23/3/2022 của 

UBND huyện Phù Cừ về thực hiện trợ giúp xã hội năm 2022. 

UBND xã Minh Tiến xây dựng Kế hoạch thực hiện trợ giúp xã hội năm 

2022 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục đích 

- Nắm bắt, đánh giá thực trạng tình hình, kết quả thực hiện chính sách trợ 

giúp xã hội của xã trong năm, bảo đảm đúng với quan điểm của Đảng, chính 

sách của Nhà nước về phát triển kinh tế xã hội gắn liền với tiến bộ, công bằng, 

đảm bảo an sinh xã hội. 

- Nâng cao năng lực quản lý, chất lượng dịch vụ trợ giúp xã hội, tăng 

cường vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp, gia đình và toàn xã hội trong 

việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội nhằm đáp ứng nhu cầu khác nhau của 

các nhóm đối tượng. Từng bước phát triển hệ thống trợ giúp xã hội đa dạng, 

toàn diện và bền vững phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của xã. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, trợ giúp đối 

tượng BTXH, người cao tuổi, người khuyết tật,... góp phần thực hiện có hiệu 

quả an sinh xã hội. 

2. Yêu cầu 

  - Xác định rõ mục tiêu, hoạt động và giải pháp nhằm nâng cao việc thực hiện 

chính sách trợ giúp xã hội đảm bảo đầy đủ, đồng bộ, kịp thời, đúng đối tượng. 

  - Sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả và đúng quy định. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức 

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông với nội dung phong phú, hình thức đa 

dạng phù hợp với các nhóm đối tượng nhằm thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm, huy động sự chung tay, góp sức của các cấp, các ngành, gia đình 

và toàn xã hội trong việc thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội. 
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- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của 

Đảng, Nhà nước; văn bản thuộc hệ thống chính sách trợ giúp xã hội; phổ biến cáến 

thức, kỹ năng, trách nhiệm trong bảo vệ, chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng BTXH, 

người cao tuổi, người khuyết tật... Đồng thời, khuyến khích các đối tượng yếu thế 

chủ động vươn lên trong cuộc sống, phát huy vai trò, trách nhiệm đối với bản thân, 

gia đình và cộng đồng. 

- Hình thức:  

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài truyền thanh 

xã, tiếp âm với đài truyền thanh huyện về nội dung  bảo trợ xã hội và trên cổng thông 

tin điện tử của xã. 

+ Chăng, treo băng rôn, khẩu hiệu...;  

+ Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp của cơ quan, đoàn thể xã đến 

thôn, xóm, buổi sinh hoạt của các hội, các lớp tập huấn,... 

+ Phối hợp với các nhà trường tổ chức tuyên truyền giáo dục học sinh truyền 

thống “Kính lão đắc thọ”, biết ơn và giúp đỡ người cao tuổi; chăm sóc người cao tuổi 

cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3), 

Người khuyết tật Việt Nam (18/4), Quốc tế Người cao tuổi (01/10) và tháng hành 

động vì người cao tuổi. 

 2. Hoạt động nâng cao năng lực quản lý nhà nước. 

Đổi mới, nâng cao năng lực quản lý nhà nước đảm bảo thực hiện kịp thời, 

đồng bộ, hiệu quả, hạn chế sai sót trong quá trình tổ chức thực hiện các chính 

sách trợ giúp xã hội. Từ đó, góp phần cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh 

thần cho các đối tượng yếu thế. 

Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng rút ngắn thời 

gian, quy trình giải quyết chính sách trợ giúp xã hội dựa vào nhu cầu của người 

dân và đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng. 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đối tượng bảo trợ xã hội và 

chi trả trợ cấp xã hội. Tiếp tục thực hiện việc thu thập, cập nhật dữ liệu về hộ có 

người hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng trên địa bàn xã.  

Đề nghị phòng LĐTBXH huyện tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến 

thức, kỹ năng và trang bị các kiến thức về bảo vệ, chăm sóc, nuôi dưỡng và phát 

huy vai trò của các đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật... cho 

thành viên hội đồng XĐMĐKT và hội đồng TGXH, cộng tác viên làm công tác trợ 

giúp xã hội, cụ thể: 
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- Kỹ năng, phương pháp làm việc với trẻ em tự kỷ, người rối nhiễu tâm trí 

cho cán bộ, cộng tác viên làm công tác xã hội cấp xã; 

 - Phổ biến kiến thức về trợ giúp xã hội đối với người cao tuổi và phụng 

dưỡng, chăm sóc NCT trong gia đình cho cán bộ, cộng tác viên làm công tác 

người cao tuổi; 

 - Chính sách trợ giúp xã hội với đối tượng bảo trợ xã hội cho cán bộ làm 

công tác bảo trợ xã hội cấp xã. 

 - Nâng cao kiến thức, kỹ năng cho hộ gia đình có người khuyết tật về 

cách chăm sóc, hỗ trợ phục hồi cho người khuyết tật; 

 3. Thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội 

Chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, hội đồng 

TGXH, thực hiện tốt các chính sách, pháp luật về trợ giúp xã hội theo phương 

châm công khai, minh bạch, đúng, đủ, kịp thời; các hoạt động can thiệp, trợ giúp 

trên tất cả các lĩnh vực, phấn đấu từng bước hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu về 

trợ giúp đối tượng yếu thế đã đề ra; 

Tuyên truyền,  thực hiện Nghị định số 20/2021 /NĐ-CP ngày 15/3/2021 quy 

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và thực hiện việc 

điều chỉnh một số chính sách. 

Kiện toàn hội đồng TGXH, hội đồng XĐMĐKT (nếu có sự thay đổi); Tổ 

chức hoạt động chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi theo đúng quy định: Báo 

cáo UBND huyện, Phòng Lao động - TB&XH huyện; Giao công chức Lao động 

– TBXH thực hiện việc giao khung, thiếp, quà, tiền chúc thọ, mừng thọ về hội 

người cao tuổi xã. 

4. Xã hội hóa các hoạt động trợ giúp xã hội 

 Đẩy mạnh xã hội hóa, đa dạng hóa nguồn lực thực hiện trợ giúp xã hội, huy 

động sự tham gia của các cơ quan, tổ chức và đông đảo các tầng lớp nhân dân vào 

các hoạt động bảo trợ, trợ giúp xã hội cho các đối tượng yếu thế tại cộng đồng. 

 Khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, cá nhân khu vực ngoài công lập 

tham gia vào xây dựng hệ thống cung cấp dịch vụ trợ giúp xã hội. 

III. KINH PHÍ 

Nguồn ngân sách nhà nước được giao theo Quyết định số 4122/QĐ-

UBND ngày 21/12/2021 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch ngân 

sách nhà nước năm 2022 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động – Thương binh xã hội 
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- Tham mưu với UBND xã để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung 

Kế hoạch, thực hiện đúng các chế độ chính sách trợ giúp xã hội cho đối tượng 

theo quy định; 

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể của địa phương thực hiện hiệu quả các 

nội dung Kế hoạch. 

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

2. Công chức Tài chính - Kế toán: Chuẩn bị nguồn kinh phí, hướng dẫn 

và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành. 

3. Các nhà trường: Phối hợp tổ chức tuyên truyền giáo dục cho học sinh 

truyền thống “Kính lão đắc thọ”, biết ơn và giúp đỡ người cao tuổi, người 

khuyết tật, chăm sóc người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi 

có hoàn cảnh khó khăn. 

4. Cán bộ bưu điện xã: Phối hợp với công chức Lao động – TB&XH xã 

chi trả trợ cấp cho các đối tượng kịp thời, đủ, đúng đối tượng; kịp thời nắm bắt 

đối tượng phát sinh tăng giảm trong tháng. 

3. Hội người cao tuổi xã: Rà soát, nắm bắt các đối tượng đủ điều kiện 

hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng để đề nghị UBND xã, hoàn thiện hồ sơ gửi 

UBND huyện; đồng thời rà soát, lập danh sách đúng, đủ, kịp thời các đối tượng 

thuộc diện mừng thọ, chúc thọ nhân dịp Tết nguyên đán 2023. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện trợ giúp xã hội xã Minh Tiến năm 2022. 

UBND xã đề nghị các ban ngành đoàn thể và các thôn nghiêm túc tổ chức thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện;  

- Phòng Lao động – Thương binh và xã hội;  

- TT Đảng ủy – HDDND – UBND – UBMTTQ xã; 

- Các hội, đoàn thể xã có liên quan; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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